
______________________________________________________________________________________
HCL nr. 428/2018  

 

 

         ROMÂNIA 

   JUDEŢUL GALAŢI 

MUNICIPIUL GALAŢI 

   CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A    nr. 428  
din  30.08.2018 

 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul “Modernizare și 

extindere Grădinița nr. 6, str. Ovidiu nr. 10” 

Iniţiator: Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu 

Numărul şi data depunerii proiectului de hotărâre: 459/01.08.2018 

  

 Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 

30.08.2018;  

 Având în vedere expunerea de motive nr. 64974/01.08.2018, a iniţiatorului- 

Primarul municipiului Galaţi, Ionuţ-Florin Pucheanu;  

 Având în vedere raportul  de specialitate nr. 64976/01.08.2018, al Direcţiei 

Financiar Contabilitate şi al Direcţiei de Dezvoltare Infrastructură şi Lucrări Publice; 

 Având în vedere raportul de avizare al Comisiei buget-finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al municipiului Galaţi;  

 Având în vedere dispoziţiile art. 2, lit. e), art. 5, alin. (1), lit. b) şi art. 9 din 

Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al 

documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, coroborate cu cele ale art. 44, alin. 1 din Legea                  

nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

  



______________________________________________________________________________________
HCL nr. 428/2018  

 

 Având în vedere dispoziţiile  art. 36 alin. (1), alin (2), lit. b), alin. (4), lit d) şi      

art. 126  din Legea nr. 215/2001  privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 45, alin. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată în 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 – Se  aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenții pentru 

obiectivul “Modernizare și extindere Grădinița nr. 6, str. Ovidiu nr. 10”, având 

principalii indicatori tehnico-economici prevăzuţi în anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la 

îndeplinire a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. 3 – Secretarul municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi publicarea 

prezentei hotărâri. 

 
 

Preşedinte de şedinţă, 
          
 
 
              Contrasemnează, 
                                                                          Secretarul Municipiului Galaţi, 
                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



______________________________________________________________________________________
HCL nr. 428/2018  

 

 

ANEXA LA H.C.L. NR.  428/30.08.2018 

 

Modernizare și extindere Grădinița nr. 6, str. Ovidiu nr. 10 

 

 Prin proiect sunt prevăzute următoarele lucrări: 
- separarea utilităților de gaz, apă, energie electrică, prin noi branșamente,  
-revizia instalației electrice, montarea unor corpuri de iluminat 
corespunzătoare, care să asigure lumină în sălile de clasă și  spor de putere 
pentru noua destinație a clădirii, 
- realizarea circuitelor funcționale de acces la grupul sanitar prin extinderea 
imobilului, cu o structură ușoară, realizată în spatele clădirii, constând în 
culoar de acces,  sală lapte corn și cabinet medical, 
-  alimentarea cu agent termic a spațiilor nou create, 
- amenajarea încăperilor conform noii destinații, montare parchet în spațiul 
actual destinat bucătăriei, 
- reamenajarea grupului sanitar, prin montarea a 8 toalete, 8 chiuvete și 8 
oglinzi, 
- amenajarea unei toalete pentru cadrele didactice prin compartimentarea 
holului de la intrare, 
- repararea fațadei, 
- înlocuire burlanelor și ulucelor, 
- înlocuirea paziei, 
- înlocuire ferestre, 
- reparații trotuare în jurul clădirii. 
 
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI:   
 
Valoarea totală a investiţiei:  258.081,549 lei  
din care C+M:             198.330,160 lei 
 
Durata de realizare a investiţiei :  2 luni 
Sursa de finantare: Primăria Municipiului Galați  
Anexăm Devizul General corespunzator acestui  proiect. 
 

 
 

    Preşedinte de şedinţă, 






	HCL 428 Gradinita 6
	Consiliul local al Municipiului Galaţi, întrunit în şedinţă ordinară, în data de 30.08.2018;

	4 DG

